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Barkskeppet Muisto och Nystads Slip & Mekaniska Verkstad 

Fick häromdagen syn på denna fina tavla av den brittiske marinmålaren T.G. Purvis (1861-

1933) och blev nyfiken. Målningen föreställer den finska barken Muisto (Minnet) 

hemmahörande i Nystad. Tavlan är märkt 25.6.1910. Enligt samtida tidningar 

hade Muisto tidigare denna månad anlänt från Jakobstad till London så tavlan är målad 

under hennes besök i London i juni detta år. T.G. Purvis var verksam i London under åren 

1902-1915. 

 
 Bild från Hagelstam & Co (hagelstam.fi) 

Muisto byggdes 1881 på Sandö i Vittisbofjärd utanför Björneborg. Byggherre var sjökapten 

Johan Herman Malén från Lökö utanför Nystad. Fartyget var byggt i trä och uppmättes till 

621 brutto- resp. 595 nettoregisterton med måtten L×B×D = 148×34×18 fot. 

 

Johan Herman Malén (1833-1882) var född på Lökö utanför Nystad där fadern var lots. Som 

ung följde Johan Herman med sin far på dennes resor som hjälpreda. På en av dessa resor 

träffade han sin blivande hustru, Lovisa Henriksdotter, på ön Antören (Anttoora) utanför 

Björneborg . Efter giftermål bosatte sig paret på Lökö där de så småningom fick åtta barn. På 

Lökö byggde Johan Herman ett par segelfartyg, vilka han dessutom inledningsvis själv förde. 

Hans första fartyg, en bark, sjösattes 1866 och döptes till Wera efter familjens förstfödda 

dotter. 



              Länspumpen - Sjöfartshistorisk tidskrift - Blogg sid 2(3) 

 

www.lanspumpen.se                                    publ: 2023-10-12                                   © Länspumpen 2023 

I början av 1870-talet flyttade han byggverksamheten till Sandö i Vittisbofjärd där han 

etablerade eget sågverk och varv. Här var det uppenbarligen bättre förutsättningar att bygga 

stora segelfartyg än på Lökö. Under vintern kunde t.ex. timmer från inlandet transporteras 

med häst längs de frusna vattendragen fram till Sandö. 

 

Efter sjösättningen av Muisto tog Johan Herman Malén själv befälskapet men det blev en 

kort sejour. I november 1882 råkade han i Viborg falla ned i lastrummet och avled av 

skadorna. Under 1884 sålde sedan sterbhuset på auktion Muisto tillsammans med två andra 

helägda barkar, John och Emil, samt ägda andelar i tre andra segelfartyg. 

Ny skeppare på Muisto blev svärsonen sjökapten Isak Reinhold Isaksson som tidigare hade 

fört befälet på Maléns barkskepp John. Isak Reinhold verkar ha varit befälhavare 

på Muisto fram till 1887. Några år senare står han i Lloyds List som redare för fartyget. 

Ytterligare några år senare, 1893, grundade Isak Reinhold staden Nystads första varv som 

senare efter olika ägarskiften skulle bli Nystads Slip & Mekaniska Verkstad. 

 

Tillbaka till Johan Herman Malén. År 1867 föddes äldste sonen, Johan Arvid, som kom att gå i 

faderns fotspår. Efter några år på Björneborgs läroverk hoppade han av studierna och gick ut 

till sjöss på faderns fartyg. Johan Arvid tog sin sjökaptensexam 1893 i Uleåborg men redan 

året innan hittar vi honom som befälhavare på Muisto. Ett år senare står han också som 

redare i Lloyds List för fartyget. 

 

Efter 20 år till sjöss varav 10 år som befälhavare på Muisto gick Johan Arvid iland 1903 och 

satsade på redande och skeppsbyggnad. Han blev 1917 VD för rederiet Uudenkaupungin 

Laiva Oy som han även varit med om att starta. 

 

År 1922 tog detta bolag över ovannämnda Nystads Slip & Mekaniska Verkstad som bl.a. 

byggt de stora träskeppen Rauha (1918), Eläköön (1920), Wellamo (1919) och Warma (1922) 

för rederiet. Warma blev f.ö. det sista barkskeppet i trä som byggts i Norden och troligtvis i 

hela världen. 

 

Men hur gick det för Muisto? Hon verkar mest ha varit sysselsatt i fart mellan finska hamnar 

och hamnar i Nordsjön och Östersjön med några enstaka besök i Medelhavet. En typisk 

rundresa kunde vara med trä ut från Finland till England, därifrån med t.ex. kaolin till 

Medelhavet och sedan tillbaka till Finland med salt. Men allt har sitt slut och i 

Hufvudstadsbladet kunde man den 29 augusti 1918 läsa: 

 

Haveri. Under den starka storm, som dessa dagar varit rådande, har Nystadsbarken Muisto, 

kapten V Hellman, gjort fullständigt haveri utanför Vasa. … Fartyget var oförsäkradt. 

 

Sex år senare drabbades Johan Arvid Malén av cancer och dog den 4 december 1924 i Åbo 

bara 47 år gammal. 
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Bolaget Uudenkaupungin Laiva Oy levde vidare men gick i konkurs 1932. Konkursboet, 

varvet och fartygen Eläköön, Wellamo och Warma, köptes året därpå av Gustaf Erikson i 

Mariehamn (Rauha hade förlist 1926). Efter köpet användes varvet på 30-talet bl.a. för 

reparation och underhåll av Eriksons stora veteseglare. Varvet var i familjen Eriksons ägo 

ända fram till 1973 då det såldes till Rauma-Repola Oy som drev det fram till 1991. Staden 

tog då över varvet och satte det efter kort tid i konkurs. 

 

Några ord om Nystad: 

Nystad grundades i april 1617 av Gustaf II Adolf i kölvattnet av freden i Stolbova. Denna fred 

hade slutits någon månad tidigare och kom att inledde stormaktstiden. Men staden är 

kanske för oss svenskar mest känd genom freden i Nystad 1721 som istället innebar det 

definitiva slutet på Sveriges stormaktstid. 

 

Till sist lite kuriosa: 

Fartygsscenerna i filmerna ”Styrman Karlssons flammor” och ”På kryss med Albertina” 

spelades in på Eläköön sommaren 1938. Båda filmerna går att se gratis på nätet. 

 

Text: Bo Jershed 

 


